



## Mācāmies skatuves mākslu Teātra skolas dienā “SOLI PA SOLIM 2020”

Publicēts: 10.07.2020.

[Izglītībā](#)

Rit Preiļu novada bērnu un jauniešu centra teātra grupas “Kājām gaisā” darbības desmitais gads. Skolotājas Vilhelmīnes Jakimovas vadībā aktivitātes pulciņā notiek nepārtraukti, arī vasarā.

2014. gadā tika aizsākta tradīcija – Teātra skolas diena, kad aktiermeistarības pilnveides nodarbību vadīšanai tiek pieaicināts kāds profesionālis. Jau trešo gadu pēc kārtas vieslektore ir bijusī teātra grupas “Kājām gaisā” dalībniece, tagad Latvijas Kultūras akadēmijas Valmieras teātra kursa studente Katrīna Grīga. Katrīna arī šogad labprāt atsaucās uz aicinājumu, un kopā ar teātra grupas “Kājām gaisā” dalībniekiem 2020. gada 3. jūlijā devās uz viesu māju “Silmalas”, ar kuru saistās jau ilgstoša sadarbība. Šeit ir teātra nodarbībām piemērotas telpas un āra nojume, kas atrodas pašā ezera krastā un bieži pārtop par improvizēto skatuvi.

Teātra skolas diena “Soli pa solim 2020” teātrājiem patiešām ir nepieciešamība, jo mācību gada laikā paredzētās stundas neļauj veikt aktiermeistarības slīpēšanai vēlamu laiku, arī garais brīvlaika pārtraukums mums nav draugs. Šai dienai ir vairākas priekšrocības – tā veicina motivāciju darboties teātra pulciņā, nodarbības notiek neierastā vidē, ļauj izbaudīt citu pieeju mācību procesam, saliedē komandu, pilnveido prasmes. Kā arī svarīgi ļaut katram dalībniekam izpausties pašam, apzināties savas stiprās puses un trūkumus, prast uz klausīt citu viedokli, iemācīties respektēt to. Nodarbības tika plānotas tā, lai ļautu iedziļināties lietās, skatuves spēlē, lai bērns fiziski un emocionāli izjustu visu, ko vēlas atklāt, pat bez vārdiem.

Darbs mijās ar atpūtu un peldi Rušona ezerā. Tas ļāva uzlādēties ar nepieciešamo enerģiju turpmākajam darba cēlienam.

Katrīna Grīga bija ļoti konsekventi izplānojusi dienas programmu: “Esmu ļoti pateicīga par iespēju nu jau trešo vasaru pēc kārtas vadīt aktiermeistarības radošo vasaras skolu Preiļu jauniešiem. Arī man tā ir milzīga pieredze darboties kā skolotājai un būt lieciniecei bērnu attīstības un izaugsmes radošajam procesam. ... jauniešiem cenšos sniegt plašu darbības diapazonu un strādāt ar viņu ķermeņiem, bailēm, kompleksiem un dažādām tehnikām, kas veido cilvēku par personību – kas ir brīvs paust savu viedokli. Cenšos sniegt viņiem daļiņu no sevis un nosūtīt sapratni par to, kas patiesībā ir aktiera profesija”.

Teātra grupas “Kājām gaisā” dalībnieku atsauksmes:

“Man šodien patika improvizēt un žonglēt. Es labāk iemācījos žonglēt.”

“Visinteresantāk bija spēlēt etīdes.”

“Man patika Teātra diena, jo mēs mācījāmies žonglēt. Gandrīz sanāca ar vienu roku. Taisījām etīdes.”

“Paldies skolotājai Vilhelmīnei un skolotājai Katrīnai par jautri pavadīto laiku. Man patika ļoti žonglēt un labāk patika improvizēt.”

“Man ļoti patika vingrinājumi ar mūziku. Šī diena bija ļoti jautra.

“Es iemācījos brīvāk justies uz skatuves.”

“Bija jautri, kad peldējām”.

“Es apguvu vingrinājumus ar kuriem var iemācīties žonglēšanu un noteikti iemācišos. Man arī patika etīdes.”

“Paldies par brīnišķīgo dienu. Man patika žonglēt un rādīt etīdes.”

“Šī diena patiešām bija ļoti radoša un jautra. ... tas tikai papildināja mūsu zināšanas. Beidzot bija iespēja tikties ar draugiem.”

“Man šeit ļoti patika rādīt etīdes kā vienmēr. Man šķiet, ka etīdes ir visjautrākā nodarbe”.

Skolotāja Vilhelmīne Jakimova: "Preiļu novada BJC teātra grupas "Kājām gaisā" tradicionālā Teātra skolas diena aizvadīta. Paldies, Katrīna Grīga, ka ievadi mūs aktiermeistarības noslēpumos! Brīnišķīga, pilna jaunu ierosmju diena! Protam strādāt un atpūsties! Un kas par debesīm!"

Aija Caune,  
Preiļu novada bērnu un jauniešu centra direktore



<https://www.preili.lv/lv/jaunums/macamies-skatuves-makslu-teatra-skolas-diena-soli-pa-solim-2020>